
8 ihmisen usko ja sen olemus

Uskon olemus

Usko – tai sen rinnalla vaihtoehtona epäilys – on ihmisen tärkein mielelli-
nen tai henkinen väline hänen toimissaan tai tehdessään ratkaisevia päätök-
siä. Voimme myös sanoa sitä luottamukseksi tai vakaumukseksi, koska usko 
voi hyvin kiinteästi sitoa uskovan kohteeseensa riippuen siitä, miten kunkin 
henkinen rakenne on määräytynyt hänen geeneissään tai toisen ajattelutavan 
mukaan sanoen, millaiset taidot ja kyvyt tai keinot Luoja on kullekin antanut, 
jotta hän selviäisi erilaisissa elämän tilanteissa joutuessaan niitä kohtaamaan. 
Niin syntymälahjojensa kuin kasvuympäristönsä ansiosta ihminen on luonut 
itselleen elämän- ja maailmankatsomuksen, jotka määräävät hänen suhtau-
tumistaan ja uskoaan kohtaamiinsa asioihin ja kohteisiin. Melkeinpä päivit-
täin meidän pitää todentaa sitä tai tätä sanomalla ”uskon, että” tai ”en usko”. 
Useille usko tuo mieleen tuonpuoleisen, mutta useimmiten tuo lausutaan suh-
teesta tämänpuoleisiin asioihin.

Usko on väline, jolla ihminen sitoutuu hänelle tarjoutuvaan asiaan tai koh-
teeseen riippuen siitä, miten paljon hänellä on tilaa ja mahdollisuutta epäi-
lylle. Sen mukaan ihmiset voidaan jakaa dogmaatikkoihin ja skeptikkoihin, us-
koviin ja epäileviin. Edelliset ovat sitoutuneet joihinkin opinkappaleisiin hyvin 
tiukasti ja jälkimmäiset voivat epäillä enemmän tai vähemmän kaikkea. Kui-
tenkin epäilyllä on rajansa. Väite ”ei ole yhtään totta lausetta” kumoaa tämän 
äärimmäisen epäilyn. Usein ratkaisevaa on, miten ihminen uskoo itseensä, 
omiin mahdollisuuksiinsa. Kohtalokasta voi olla, jos uskoo itseensä liian pal-
jon tai toisaalta, jos epäily saa liian suuren vallan. Se voi johtaa saamattomuu-
teen, ihmiseltä puuttuu silloin itseluottamusta.

Vaikka olettaisimme, että suurin osa ihmisistä epäilee ainakin jonkin ver-
ran, on kuitenkin nähtävä, että ehdoton tai lähes ehdoton usko on varsin 
yleistä. Kiihkein usko on pakkomielteen kaltainen. Toistuvasti ihmisen tietoi-
suuteen pyrkii ajatus tai virike, josta ei voi irtautua. Tosin pakkomielle tavalli-
sesti kohdistuu tiettyyn tehtävään tai tavoitteeseen, mutta se voi kehittyä laa-
jemmaksi uskoksi. Etenkin pelko ruokkii pakkomiellettä. Silloin kun uskoon 
liittyy pelkotekijä, ihminen voi joutua vaikeasti hallittavaan voimakenttään. 
Pelko on usein uskoa voimakkaampi. Toisaalta uskon kohteena voi olla mitä 
mielikuvituksellisimpien toiveiden täyttymys. Uskon vahvuutta koetellaan sil-
loin, kun ihminen on eläytynyt, antautunut tai alistunut noudattamaan us-
konsa tapoja ja käytäntöjä. Tällä tavoin uskonnot sitovat ihmisiä. Islam jo kä-
sitteenä tai sanana merkitsee antaumusta. Tämänpuoleisiin kohteisiin usko-
mista rajoittaa todellisempi ja kouriintuntuvampi kokemus kohteista.

Ihmisen henkisenä tai mielellisenä välineenä usko toimii hyvin erilaisilla 
tasoilla, kuten osoittaa suomen kielen sana usko ja sen merkkinä olevat uskon 
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käsitteet. Ainakin joissakin tapauksissa uskolle rinnakkaisia käsitteitä ovat 
luottamus, vakaumus, luulo tai ennakkoluulo, jotka tarkoittavat sitoutumista 
johonkin asiaan tai kohteeseen. Monille sana usko voi ensinnä tuoda mieleen 
sen käsitteen, jolla lähestytään sitä oletettua todellisuutta, joka on aistiemme 
ulkopuolella tai josta käytämme nimitystä tuonpuoleinen, jolloin on tavalli-
sesti kysymys uskonnosta. Apostoli Paavali sanoo siitä tuonpuoleisen uskosta 
osuvasti, että se ”on sen todellisuutta, mitä toivotaan, sen näkemistä, mitä ei 
voi nähdä”.1) Se on sellaista, jota eivät meidän viisi aistiamme voi normaaliti-
lassa aistia.

Uskonnot ovat luoneet omat uskonrakennelmansa. Muita vastaavia ihmi-
sen uskon kohteina olevia ilmiöitä sanotaan vähätellen uskomuksiksi. Näin 
myös eri uskonnot saattavat vähätellä toistensa oppeja. Kuten myöhemmin 
tullaan toteamaan, ihminen kokee myös sellaista, jota ei suorastaan voi sa-
noa meidän viiden aistimme kokemuksiksi, tai aistit voivat syystä tai toisesta 
tuottaa sellaisia havaintoja, jotka eivät koske jokapäiväistä arkielämää. Nii-
hinkin voidaan uskoa. Silloin kun aistimme toimivat normaalisti, meidän toi-
mintamme perustana on usko arkipäivän tiedosta ja tapahtumista ja ympä-
ristöstämme saamamme kokemukset ja tiedot, joihin epäilyt kohdistuvat toi-
sella tavalla.

Usko ja totuus

Erityisesti ihmisten usko – tai epäilys – kohdistuu kaikkiin ympärillämme 
esiintyviin kohteisiin ja niihin keinoihin, joilla kehitystä pyritään viemään 
eteenpäin. Yhtäältä me sanomme sitä uskonnoksi ja politiikaksi ja toisaalta 
filosofiaksi tai tieteeksi. Uskonto ja politiikka nojaavat enemmän uskoon, kun 
taas filosofia ja tiede sallivat tai jopa vaativat enemmän epäilyä. Politiikassa 
on samanlaisia rakennelmia kuin uskonnossa, mutta silloin kun se liikkuu tä-
mänpuoleisissa asioissa, sen on enemmän otettava huomioon tieteen tulok-
set. Kun uskonto ilmoittaa löytäneensä totuuden, filosofia etsii sitä epätoivoi-
sesti. Tiede perustuu siihen, että tutkiessaan kaikkea olevaista ja sen kehitystä, 
se käyttää epäilyä ja logiikkaa. Tieteen totuudet eivät ole samalla tavoin ikui-
sia totuuksia kuin uskonnon totuudet.

Vaikka ihminen tavoittelee totuutta ensisijaisesti tutkiskeluissaan, kuiten-
kin totuus syntyy vain uskomalla jokin ajatus, johtopäätös tai tutkimuksen tu-
los sellaiseksi. Näin ollen totuus voi olla hyvin kiistanalainen asia. Myöhem-
min tullaan selvittämään, miten kukin mahdollisesti löytää oman totuutensa. 
Uskonnoissa se on yksinkertaisempaa, joskin kiistellyimpää. Kristityille kes-
keinen on Jeesuksen lausuma: ”Minä olen tie, totuus ja elämä”. Mutta Jeesuk-
senkin sanoma on pirstoutunut moniksi totuuksiksi mentäessä yksityiskoh-
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misestä on jumalallinen inkarnaatio eli ruumiillistuminen. Silloin uskotaan, 
että karismaattinen johtaja tai kansanjohtaja on saanut sielunsa jumalalta ja 
edustaa siten kyseistä jumalaa maan päällä. Tämä on keskeistä monissa us-
konnoissa. Kristinuskossa sitä näkemystä edustaa Jeesuksen jumalallinen al-
kuperä.

Kristillisellä kirkolla oli omat syynsä, minkä vuoksi sen piirissä keskiajalla 
pohdittiin, oliko myös eläimillä sielu ja pääsevätkö myös eläimet taivaaseen. 
Yhtäältä nähtiin mahdottomana, että eläimillä olisi järjellinen sielu ja kyky 
vastaanottaa tietoa Jumalalta, mutta toisaalta ajateltiin, että pitäisikö lin-
nuilla olla jokin erioikeus, koska paratiisin viihtyvyyteen piti kuulua myös lin-
nunlaulua.

Aristoteelinen käsitys kaikkien olioiden sielullisuudesta esiintyy omalla ta-
vallaan niin suurissa uskonnoissa kuin alkuperäiskansoillakin, kuten intiaa-
niheimo cherokeeseilla, joskin näilläkin sielu on sama kuin elävä henki. Kun 
kirkkoherra Voitto Viro uskoi, että hänen koirallaan oli sielu, se tarkoitti sel-
laista sielua, joka pääsee taivaaseen. Hän tarkoitti villakoiraansa, jota hän 
kutsui nimellä ”Veljeni Toni”. Kotona Toni opetti inhimillisyyttä. Viro oli ot-
tanut Tonin mukaansa myös radiossa pitämäänsä iltahartauteen ja rukouk-
seen, mistä Viro kertoi, ”kuinka Veljeni valmisti kanssani sanaa rukouksesta”. 
Vaikka Raamattu sanoi, että ”ulkopuolella ovat koirat”, kuitenkaan se ei ”tar-
koita Tonia ja hänen sukulaisiaan vaan meitä, tietenkin”. Kysyipä eräs emäntä 
Virolta, saako hän viedä taivaaseen 30 sarvipäätäänkin. Siihen Viro ei voinut 
vastata muuta kuin myöntyvästi. Viron tavoin varmaan moni muukin koiran-
omistaja ajattelee, että koira on niin älykäs eläin, että sen pitää päästä taivaa-
seen, koska se koetaan perheenjäseneksi ja usein haudataan ihmisen tavoin.17) 
Varmaa tietoa ei ole, voiko eläin itse ajatella, että sillä on sielu, riittääkö sen ai-
vojen koko sellaiseen ajatteluun ja mielikuvitukseen.

Aristoteelisen ajattelun linjoilla on myös professori Erik Ahlman, joka filo-
sofisessa antropologiassaan luotaa tavallista syvemmälle ja näkee sielun ole-
muksen omalla tavallaan. Hän yhdistää sielun elämään, mutta niin pitkälle 
hän ei mene, että hän ajattelisi kasveillakin olevan sielun. Kuitenkin Ahlman 
päättelee, että jotta voisi olla henkeä, täytyy olla myös sielu ja elämä, joskaan 
sielun olemassaolo ei välttämättä vaadi henkeä. Tätä ajattelua lähenee Erich 
von Däniken. Hän jättää sielu-käsitteen uskonnon käyttöön ja puhuu tajun-
nasta ja tajuntaenergiasta, joka ”elää” ja vaikuttaa tuonpuoleisen ”ajattomassa 
ulottuvuudessa”.18)

Sielulla on merkittävä asema myös uskontoja lähellä olevissa tai yliluonnol-
lisiin ilmiöihin paneutuvissa liikkeissä. Aikanaan puhuttiin paljon sellaisesta 
sielun ilmiöstä tai muodosta kuin aurasta, joka oli kolmessa tasossa esiintyvää 
säteilyä energiaruumiista. Se oli vähän samanlainen ajatus kuin ennen kuvat-
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tiin pyhimysten päiden ympärillä olevaa sädekehää. Rudolf Steinerin kehittä-
män antroposofian mukaan ihmisen olemus oli kolmessa ruumiissa. Ihmisen 
kuollessa hävisi ensin fyysinen ruumis ja sitten elämänruumis eli eetterinen 
ruumis. Siten henkimaailmassa sieluruumis eli astraaliruumis kävi läpi eri vai-
heita. Parapsykologiassa puhutaan muinaisuskon tapaan mieluimmin henki-
ruumiista verrattuna aineelliseen energiaruumiiseen. Ihmisen ektoplasmaa eli 
elollisvoimaa on jopa jollakin keinoin pystytty kuvaamaan, kun se valuu ihmi-
sestä ulos. Siinä on samankaltaista näkemystä kuin antiikin materialistisilla fi-
losofeilla tai keskiaikana kristillisen kirkon piirissä ilmaistiin piirrettynä. Siinä 
sielu erkani suusta ihmisen muotoisena ja enkeli oli sitä vastaanottamassa.19)

Uutta jälleensyntymisajatteluun 1950-luvulla toi yhdysvaltalainen Lafaytte 
Ronald (Ron) Hubbard hurjilla kuvitelmillaan, joille hän antoi nimen skien-
tologia. Jotta hänen oppinsa ja jo laajalle levinnyt kirkkonsa näyttäisi nykyai-
kaiselta, nimi viittaa tieteeseen. Hubbard itse pitää sitä psykologian haarana. 
Siinä on tulkintoja monista uskonnoista ja ennen kaikkea sielu on asetettu etu-
sijalle. Hubbard ei kerro, mistä näitä sieluja tai henkiä (thetan) on tullut. Vas-
tauksen hän olisi saanut kristinuskon alkuajoilta kirkkoisä Origeneelta, joka 
ajatteli, että Jumala luodessaan kaiken muunkin loi valmiiksi myös joukon sie-
luja tulevaa tarvetta varten. Tosin se ajatus tuomittiin harhaopiksi jo vuoden 
553 kirkolliskokouksessa. Kuitenkin Hubbardin mukaan sieluja on jossain va-
rastossa tai odotushuoneessa odottamassa fyysisen ruumiin saamista. Jotta 
näitä fyysisiä ruumiita olisi tarpeeksi tarjolla, Hubbard kehottaa ihmisiä ah-
keraan sukupuolielämään. Hubbardin skientologia on saanut kannattajia Eu-
roopassakin, kuten myös vastustajia, koska uusi oppi on näyttänyt myös huo-
not puolensa. Se näet on keskittynyt liiaksi aineelliseen hyvään, rahastukseen. 
Saksassa sitä vaaditaan sen vuoksi kiellettäväksi, ja Ranskassa skientologia-
kirkko on tuomittu petoksesta.20)

Jumala ja hänen kuvansa

Vaikka jumalat ja heidän maailmansa olennot yleensä ajatellaan henkimaail-
maan kuuluviksi ja aineettomiksi olennoiksi, ihminen ei kuitenkaan ole pys-
tynyt kuvittelemaan näitä ilman aineellista muotoa, siis pelkkänä energiana 
tai voimana. Varsinkin tavalliselle arki-ihmiselle sen selittäminen olisi ollut 
ylivoimaista, vaikkakin ihminen jo ammoin on pystynyt sepittämään taruja 
ja satuja, joissa toiminta tapahtuu vastoin luonnonlakeja. Tietenkin on otet-
tava huomioon, että luonnonlakeja tunnettiin varsin vähän silloin, kun uskon-
not syntyivät.

Luonnollista oli ajatella jumala ihmisen kaltaiseksi niin ulkonäöltään kuin 
luonteeltaankin. Näin se oli antiikin kreikkalaisten jumalien suhteen, joskin 



136 uskonasiat tämän- ja tuonpuoleisen välimailla


hetkessä muuttaa muun muassa suggestio eli suhtautumis- tai käyttäytymis-
tapojen muutos. Ihminen voi suggeroida itsensä tai suggeroitua toisen henki-
lön vaikutuksesta. Eräillä ihmisillä on toisiin ihmisiin erityinen vaikutusvoima, 
jolla tuskin on mitään yhteyttä yliluonnolliseen, ja monet ihmiset ovat puoles-
taan taipuvaisia tai herkkiä altistumaan tällaiselle vaikutukselle. Tällöin pu-
hutaan hypnoosista. Taitava hypnotisoija voi vaikuttaa ihmisen mielialaan tai 
siirtää hänen ajatuksensa pois tästä ja nyt. Kun kaikki ihmiset ovat niin fyy-
siseltä kuin henkiseltä rakenteeltaan erilaisia, persoonallisuushäiriöt ja luon-
neviat eli psykopatiat aikaansaavat erilaisia sosiaalisia käyttäytymiä. Ihminen 
voi olla itseään ihaileva narsisti, tai vahva psykopaatti voi olla hurmaava ja äly-
käs, mutta samalla myös aggressiivinen ja tunteeton toisen ihmisen hyväksi-
käyttäjä ja muutoinkin epäsosiaalinen. Hän ei edes kadu tekojaan tai välttelee 
vastuutaan. Tällaisia lieroja väestöstä on noin kuusi prosenttia, joista osalla on 
vaikea mielenterveyden ongelma.6)

Itsesuggestiosta voi olla kysymys silloinkin, kun ihminen on niin eläytynyt 
mielikuviinsa, että sen kautta syntyy fyysisiä muutoksia. Ennen sanottiin ju-
malalliseksi ihmeeksi sitä, että katolisen kirkon piirissä joku sai kehoonsa stig-
moja eli täpliä ja haavoja niihin paikkoihin, joista kerrottiin Jeesuksen naulitun 
ristille tai sotilas oli pistänyt miekalla Jeesuksen kylkeen. Sellainen ihme saat-
toi oikeuttaa julistamisen pyhimykseksi. Se on kuitenkin sellainen ihme, jonka 
nykytutkimus selittää tapahtuvan luonnonlain mukaisena. Sellaista näet ta-
pahtuu ihmisen psyykkisen ja fyysisen toiminnan vuorovaikutuksesta eli psy-
kosomaattisesta toiminnasta ihmisillä, joilla on kiihkeä ja epänormaali haa-
veellis-mystinen uskonnollisuuden pyrkimys. Se liittyy ilmiöön, jonka mukaan 
psyykkiset syyt voivat aiheuttaa fyysistä sairautta.7)

Stigmatisaatiota kokevat ihmiset kuuluvat niihin, joista monet hakevat us-
konnollis-mystistä kokemusta eristäytymällä muista ihmisistä, jotta he voisi-
vat keskittää ajatuksensa vain yhteen tiettyyn pisteeseen, etenkin Jumalaan ja 
päästä sillä tavoin kokemaan kohteensa läsnäolo. Ulkonainen todellisuus pyri-
tään häivyttämään ajatusmaailmasta. Yksinäisyyteen hakeutuneista erakoista 
syntyi kristillinen luostarilaitos. Vaikka luostareista tuli väkirikkaitakin yhtei-
söjä, saattoi joku munkki olla päiväkausia puhumatta toisten kanssa, jotta hän 
ei rikkoisi sitä ajatusyhteyttä, jonka hän uskoi pitävänsä Jumalaan tai tuon-
puoleiseen välittäjähenkeen. Tunnusomaista tällainen keskittyminen eli me-
ditaatio on intialaisessa hengenelämässä, mistä Suomeenkin on tullut jooga 
sekä zen-buddhismi, joka ensisijassa tähtää mielenrauhaan. Buddhalais-lama-
laisen meditaation tavoite on toisenlainen kristityillä munkeilla. Siinä ei niin-
kään pyritä saamaan yhteyttä Jumalaan, vaan halutaan karkottaa pois mie-
lestä tämän elämän himot ja kärsimykset. Mietiskelyllä ja ajattelemalla usko-
taan saavutettavan autuuden ja onnen tila ja lopulta päästään irtautumaan 
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jälleensyntymisen kierteestä taivaalliseen olotilaan. Buddhalaisilla meditaa-
tio on keskeistä uskonnonharjoitusta. On todettu, että meditaatiossa munkit 
pystyvät säätelemään ruumiinlämpöäänkin. Mutta silläkin on rajansa. Hima-
lajan vuoristosta löydetty rukousasentoon muumioitunut buddhalaismunkki 
oli ilmeisesti kuollut nälkään. Emme tiedä hänen viimeisiä maallisia kokemuk-
siaan, mutta ehkä hän oli päässyt tavoitteeseensa.8)

Siis ainakin suuri osa siitä, mitä ennen pidettiin ihmeenä tai yliluonnolli-
sena, voidaan nykyään selittää ihmisten aivotoiminnasta johtuvaksi. Koska 
ihmiset ovat erilaisia, emme voi tarkkaan vetää rajaa siihen, milloin on kysy-
mys terveestä, milloin sairaalloisesta tapauksesta tai normaalista ja epänor-
maalista. Normaalina pidetään sitä, kun yhteisön jäsen käyttäytyy odotetulla 
tavalla yhteisön tapojen ja normien mukaan, epänormaaleita ovat poikkeavat 
yksilöt, jotka helposti leimataan myös sairaalloiseksi. Mutta voidaanko stig-
matisaation saavat tai ruumiinlämpönsä laskevat ja mietiskelyään aina näl-
käkuolemaan asti jatkaneet luokitella sairaalloisuudesta johtuneiksi tapauk-
siksi? Kysymys voi olla myös erityisestä kyvystä tai tahdonvoimasta, mikä nä-
kyy varsinkin buddhalaismunkkien käyttäytymisessä. Ihmisellä on muistinsa 
ja tietoisuutensa, mistä mielikuvitus on muokannut tavoitteita ja pyyteitä, 
joita tahto ajaa tavoittelemaan kunkin ihmisen omilla kyvyillä ja mahdolli-
suuksilla. Niitä ihminen on saanut eri tavoin.

Kuten edellä on kerrottu, ihmisillä on erilaisia kokemuksia, joita ovat aihe-
uttaneet aivoissa tapahtuneet muutokset. Yleensä ne luokitellaan sairauksiksi 
tai tilapäisesti tahallaan aiheutetuiksi. Aivotutkimuksissa on löydetty se aivo-
lohko, joka käsittelee jumalaa koskevia asioita. Epilepsia vaikuttaa tähän ai-
volohkoon niin, että kyseinen henkilö kokee voimakkaita näkyjä tai ilmestyk-
siä jumalasta. Jos hän on kristillinen uskovainen, hän voi kokea olevansa jokin 
hänelle läheinen Raamatun henkilö, kuten Jeesus, Joosef tai neitsyt Maaria. On 
myös päätelty, että apostoli Paavali oli epileptikko. Paavalin elämäkerran kir-
joittaja Kari Kuula ei ole vakuuttunut Paavalin epilepsiasta, mutta ”suhteelli-
sen krooninen vaiva” hänellä oli. Moosesta on epäilty ”pilviveikoksi”. Moosek-
sen tapausta tutkinut Jerusalemin heprealaisen yliopiston professori Benny 
Shanon on päässyt siihen tulokseen, että Mooses huumasi itsensä akaasiakas-
vin uutteella. Samoin Muhammedin on sanottu saaneen sairaalloisia kohta-
uksia nähdessään näkyjä ja saadessaan jumalallisia ilmoituksia. Kun tapauk
set ovat vuosituhansien takaisia, niitä ei voi sen enempää todistaa kuin kumo-
takaan. Vielä tänä päivänäkin monella tavallisellakin kanssaihmisellä on ol-
lut kerrottavaa kokemuksistaan, joita hänellä on kohtaamisistaan Jeesuksen 
kanssa. On vaikea arvioida, ovatko nämä kohtaamiset jollakin tavoin erilaisia 
kuin tuhansia vuosia sitten eläneillä ja johtaviin asemiin nousseilla henkilöillä. 
Kokemuksistaan kertoneet ihmiset eivät mielellään tunnusta, että he olisivat 
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tavoite oli yllyttää ”ryssänvihaan”. Ajatus johdettiin historiasta. Sieltä löytyi 
kolme venäläistä sota- ja miehitysvaihetta, joilla oli nimenä viha: 1500-luvulla 
Pitkä viha ja 1700-luvulla Iso- ja Pikku viha. Se oli ”pyhä viha – pelastuksen ja 
elämän evankeliumi”, saarnasi E. E. Kaila. Slavofiiliaate sai vastareaktionsa. 
Uskottiin tai uskoteltiin, että venäläinen oli rodullisesti alempiarvoinen ja ve-
näläisiltä puuttui sivistyskansan perusominaisuus, edesvastuuntunne. Tähän 
liittyi Ruotsissa ja Norjassa tunnettu Venäjän laajenemisen pelko, ja tämän nä-
kemyksen kannalta Venäjää pidettiin suorastaan barbariana. Sillä oli yhteyttä 
Hitlerin juutalaisvihaan. Hitler näet uskoi, että Venäjän bolsevikkivallanku-
mousta johtivat juutalaiset. Venäläiset eivät itse koskaan olleet kyenneet ra-
kentamaan valtiotaan ja sivistystään, vaan sen olivat tehneet muut kansat, ku-
ten saksalaiset.26)

Viha on voimakas tunne, ja tunteen ohella niin ryssänvihassa kuin juuta-
laisvihassakin kantavana voimana oli usko rodun demonisoituneesta luon-
teesta. Tässäkin tapauksessa usko ja tunne helposti ruokkivat toisiaan. Sama 
voidaan nähdä kansakunnan sisällä luokkavihana, kuten Jari Ehrnrooth toteaa 
tutkittuaan työväenjärjestöjen vuosien 1905–14 dokumentteja. Ehrnrooth to-
teaa, että ”viha oli 1914 valmiina odottamaan vuotta 1918”. Toki hän näki myös 
vastakkaisuudet: ”punaisia saatanallistavan ja voittanutta valkoista pyhittävän 
vapaussotaprojektion” ja toisaalla ”valkoisia demonisoivan ja hävinnyttä pu-
naista valtaa pyhittävän luokkasotaprojektion”. Tutkimuksen ulkopuolelle on 
jäänyt se, miten tällainen näkemys ja usko oli kehittynyt yhteiskuntaluokkien 
välille. Vielä 1800-luvun lopulla vallitsi ”jyrkkä säätyrajoitus”, vaikka se silloin 
oli lientynyt siitä, mitä se oli räikeimmillään etenkin ylempien luokkien aate-
lin ja papiston keskuudessa suhteessa rahvaaseen. Uskottiin, että yhteiskunta-
luokkien suhteisiin kuuluu eriarvoisuus, koska Jumala on eriarvoisuuden aset-
tanut. Sana rahvas on jäänyt historiaan, samoin ammattinimike piika, mistä 
vanha sananparsi sanoi, että ”piika ei ole ihminen”. Lientymisestä huolimatta 
runsaat sata vuotta sitten oli vielä selvä raja herrasväen ja rahvaan kesken. 
Kansan keskuudessa tällöin vielä puhuttiin paremmista ja huonommista ih-
misistä. Eestin kieleen nuo sanat ovat jääneetkin: pahempoolne (pahem = huo-
nompi) tarkoittaa vasemmanpuoleista ja vasemmistolaista ja parempoolne oi-
keanpuoleista ja oikeistolaista. Kuitenkin näihin aikoihin muutosta alkoi ta-
pahtua ja luokkarajat alkoivat kaatua, mutta juuri tähän saumaan sattui vuo-
den 1918 yhteiskuntaa ravisuttava tapahtuma. Voittanut puoli näki koko ke-
hityksen omalla tavallaan. Se uskoi yhä asemansa oikeutuksiin, vaikka toi-
saalta alkoikin näkyä edessä vääjäämätöntä muutosta. Rangaistavana kiiho-
tuksena se piti sosialismin nimissä käytyä lähetystyötä, jota rahvaan keskuu-
dessa oli tehty, ja sen vuoksi sosialismi oli syyllinen veriseen sotaan. Jo mar-
raskuun yleislakon aikana tapahtuneitten yhteenottojen jälkeen oli työväen-
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luokan käyttäytymisessä tavattu jotakin outoa, minkä professori Ernst Ehrn-
rooth analysoi joukkohypnoosin aiheuttamaksi ”sielulliseksi sairaudeksi”. Tä-
män havainnon hän oli tehnyt kahden kaatuneen punakaartilaisen ruumiin-
avauksessa. Samaan uskoivat eräät kirkonmiehet, kun asiaa käsiteltiin edus-
kunnassa. Rovasti A. O. Wuorimaa määritteli taudin ”patoloogiseksi psykoo-
siksi” (taudinkaltainen mielisairaus). Punakapina oli monille shokki ja sai mo-
net uskomaan, että ”suomalaisen rodun tulevaisuus” oli uhattu, jos tautiteki-
jöitä ei saada kitketyksi pois ja jos siihen sairastuneet saavat jatkaa sukuaan. 
Yksi toimenpide oli se, että punakaartilaisten lapsia erotettiin perheistään uu-
delleen kasvatettaviksi. Nimittäin teologian tohtori B. H. Päivänsalo näki, että 
oli epäonnistuttu ”noiden punakaartilaislaumojen” kasvatuksessa. Kirkolli-
selle kasvatukselle oli äkkiarvaamatta tullut pelottava kilpailija, joka oli hor-
juttanut vakaana pidettyä kirkollista uskoa.27)

Jos uskottiin, että poliittinen aate oli tarttuva mielen sairaus tai tauti, niin 
samanlaiseen käsitykseen viittaa termi aivopesu aatteen ja uskon siirrosta. Sen 
ottivat käyttöön yhdysvaltalaiset 1953 Korean sodan jälkeen, kun sotavankeja 
oli joutunut Kiinaan ja 23 yhdysvaltalaista sotavankia ei halunnut palata ka-
pitalistiseen maahan. Tämä oli samanlainen shokki Yhdysvalloissa kuin Suo-
messa kansalaissodan jälkeen. Yhdysvalloissa näet samaan aikaan kaikenlai-
sin pakkokeinoin oli yritetty hävittää kommunismia, jonka kiihkomielisimmät 
uskoivat levinneen virkamiehistönkin keskuuteen. Aivopesu-käsitteeseen lii-
tettiin myös kidutusta entisen aatteen poispesemiseksi uuden aatteen tieltä.28) 
Kuitenkin aivopesua on tapahtunut kautta aikain niin uskonnoissa kuin po-
litiikassakin, jos ei keppiä niin useimmiten ainakin demokraattisissa maissa 
porkkanaa käyttäen. Jokainen propaganda ja mainos pitää lähes poikkeuk-
setta sisällään myös aivopesua eli ihmisen uskoa tai käsityksiä pyritään tavalla 
tai toisella tietoisesti muuttamaan.

Maailmansotien välillä kaksi ääriliikettä kilpaili maailman herruudesta 
omilla aatteillaan. Vaikka Hitler osasi käyttää tilannetta hyväkseen tehok-
kaammin kuin Stalin ja vaikka hänen keinonsa saada kannattajia olivat te-
hokkaammat, hän kuitenkin menetti pelinsä ensin. Se tiedettiin, että paraatit, 
univormut ja joukkotilaisuudet vahvistivat kansan uskoa. Tunnettu lause ”jou-
kossa tyhmyys tiivistyy” merkitsee myös kritiikittömän uskon voimistumista. 
Hitler hallitsi myös puhetaidon. Siitä tunnettiin jo antiikin Kreikan sofistit, 
jotka kerskuivat taidostaan ”tehdä huono asia hyväksi”. Hitlerin periaate oli, 
ettei pidä selittää totuuksia eikä olla asiallinen, vaan puheen oli rajoituttava te-
hokkaisiin iskulauseisiin. Hitler hämäsi sekä oikeistolaisia että vasemmistolai-
sia puoluenimellään kansallissosialistinen työväenpuolue. Sanasta nationalso-
zialistische tulee puoluetermi natsi ja natsismi. Sosialismia puolueesta tuskin 
löytyi, ja tuskin sillä oli mitään työväellekään annettavaa, mutta sitäkin enem-
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